a) Pribislao 1280. b) Wysselicz 1280. c) Wysselicz W 1.

1) Vgl. oben 1265 März 31 N. 207.

231.

1268. März 18. Viterbo. Papst Clemens IV. bestätigt dem Erzbischof von Gnesen die ihm von Herzog Swantopolk verliehenen Dörfer Crusevo, Mochle und Wordel.

Original mit Bulle an roth-gelben Seidenfäden im Capitelsarchiv in Gnesen N. 31.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. sec. XV fol. 62.

Gedruckt: *Lites et res gestae etc.* II 67. *Codex diplomaticus Majoris Poloniae* I 381 n. 431.

Clemens episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . archiepiscopo Gneznensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat, quod quondam Sanctopolcus dux Pomeranie de Crasano (!), Machle (!) ac Orel villas tunc ad ipsum libere pertinentes cum lacubus, piscariis, venationibus ac omnibus iuribus, utilitatibus et pertinentiis suis bone memorie Fulconi Gneznensi archiepiscopo predecessori tuo et per eum ecclesie Gneznensi ob reverentiam beati Adadberti (!) martiris, in cuius honore dicta, sicut asseritur, est constructa ecclesia, pia et provida deliberatione donavit, prout in patentibus litteris inde confectis eiusdem ducis sigillo munitis plenius dicitur contineri¹⁾. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem duce pie ac provide factum est in hac parte, ratum habentes et gratum id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Viterbii XV Kalendas Aprilis pontificatus nostri anno quarto.

232.

1268. Mai 17. Danzig. Wartislaw Herzog von Danzig befreit die Lübecker, die in seinem Gebiet Schiffbruch leiden, vom Strandrecht.

Original im Archive zu Lübeck, Pommern N. 19, an grünen Seidenfäden das (zweite) Siegel Wartislaws (Sigillum Warcislavi ducis Gdanensis).

Abschrift ebendasselbst im Bardewiekschen Copiar fol. 174 a b / 175 a.

Gedruckt: *Urkundenbuch der Stadt Lübeck* I 289/90 n. CCCIV.

Angeführt: *Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch* I 225 n. 654.

In nomine sancte et individue trinitatis. Wartislaus dei gracia dux Pomoranie universis Christi fidelibus hanc litteram inspecturis in perpetuum. Que principum donat aut ordinat felix nobilitas, solent scripturarum fulciri testimonio, ne postmodum eorum successoribus inde dubium oriatur. Ergo notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos dilectos nobis cives Lubyenses et ipsam civitatem volentes respicere speciali prerogativa, quam ipsis per totum districtum nostrum et iurisdictionem nostram dare amice et laudabiliter volumus isto modo. Concedimus enim ipsis et donamus hanc libertatem et gratiam per omnem terram nostram, ut, si quispiam ipsorum, quod absit,

¹⁾ Oben N. 57.

paciatu naufragium vel quocumque modo periclitetur et si aliqua bona ad litus nostre potestatis appulsa fuerint et salvata, nullus omnino ipsos in hiis bonis impediatur, sed libere ea recipiat et quiete; attamen si quis manus adiutrices ad predicta bona salvanda porrexerit, illis, secundum quod laboris ipsorum extitit, sic et secundum taxationem proborum virorum fiat premium et mercedis; precipientes fassallis(!) nostris firmiter et obtentu gracie nostre, ne ipsi vel quis nomine ipsorum hanc graciā nostris amicis de Lubeke donatam a nostra dignitate audeat ausu temerario violare, et si quisquam hoc fecerit, quod deus averfat, nostram vindictam et ulcionem se senciatur graviter incurrisse. Ne vero postmodum nostris super hoc successoribus dubium aliquod oriatur, presentem litteram sigillo nostro confirmatam predictis civibus et eorum civitati porrigimus in signum. Testes autem facti sunt milites nostri: Dobegnews palatinus, Andreas iudex, Benanda dapifer, Waysul pincerna, Ceslaus vexilifer, Matheus tribunus, Suliske venator, Hermannus et Wineslaus capellani nostri, Vneslaus subcamerarius, Woyach subdapifer, Myley subpincerna. Datum anno domini M^o. CC^o. LX^o. VIII^o in die ascensionis domini in castro Gdansk.

233.

1268. Mai 30. Greifenhagen. Barnim Herzog der Slawen verleiht dem Kloster Bukow das Dorf Preetz mit allem Zubehör.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 74^v—78^a in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 530 n. CDXXI. Prünners, Pommersches Urkundenbuch II n. 863.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slavorum omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Eternitatis memoria, que virorum iustorum principum ac nobilium nec non gravium personarum testimoniis scriptis ac instrumentis privilegiorum perhennatur, viam obstantis^b oblivionis et venturum dubium auffert universe posteritati; nichil enim in nostra natura vel motu facti cotidiani certius veritate reperitur, que si iustissime atque voluntarie fuerit per industriam et summam discretionem efficaciter provisa nec non procurata. Hinc est, quod scire volumus universos presentes et futuros, quod nos accedente assensu heredum nostrorum ob honorem gloriose virginis et matris Marie novello cenobio Bucowe ordinis Cisterciensis Camminensis diocesis integraliter et cum omni iure perpetuo possidendum contulimus et donavimus villam videlicet Poretz sitam apud claustrum antedictum cum omnibus clausuris in nova aqua existentibus, cum agris, cultis et incultis, sylvis, pratis, pascuis, piscationibus, usuagiis, rivulis et aliis terminis predictae ville, volentes, ut in predictis clausuris et his bonis omnibus iam nominatis abbatem claustrum et suos fratres de cetero nemo presumat molestare. Et ne dubium super tali facto collationis in posterum possit oriri, presentem paginam hinc inde conscriptam sigillo nostro fecimus sigillari. Acta sunt hec his

a) fol. 76 u. 77 sind bei der Folirung in S. übersprungen. b) obstante S, — is conj. Dreger.

presentibus: domino Nicolao abbate Colbacensi, Conrado preposito de Stetin, Casemaro, Borcone, Gneomaro militibus et aliis quam pluribus. Datum Griphenhagen anno gratie millesimo ducentesimo sexagesimo octavo quarta feria in diebus pentecosten per manum Hinrici de Calove^a cappellani atque notarii nostri.

234.

1268. September 21. Stettin. Barnim Herzog der Slawen bestätigt dem Kloster Bukow den von Herzog Swantopolk demselben verliehenen Bukow'schen See.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 81^v—83^v in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 533 n. CDXXIII. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 869.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum litteris ac testibus predecesorum nostrorum facta vel nostra munimus, multis ac variis incommodis obviamus. Quapropter noverint universi, quod nos claustro Bucowe et fratribus ibidem deo et beate Marie famulantibus iugiter ad honorem omnipotentis dei et eiusdem gloriose virginis, in cuius veneratione idem claustum noscitur esse fundatum, ad petitionem dilecti nostri domini Friderici abbatis loci ipsius stagnum Bucowe, quod ipsis integraliter contulit^b dilectissimus avunculus noster dominus Swantopoleus beate memorie dux Pomeranorum¹⁾, fideliter confirmamus et nihilominus damus eisdem una cum bonis inter ipsum stagnum et salsum mare iacentibus, ita sane, ut ab illo pristan, qui brunne dicitur et est in fine stagni predicti, procedant ipsorum termini directo tramite usque in salsum mare indeque tendant usque ad novam recham et abinde procedant in locum, qui Lichow²⁾ dicitur, iusto tramite ac directo, hoc plane volentes, ut omnia, que infra terminos fuerint, proveniant utilitatibus eorundem. Actum anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo. Testes huius facti sunt: dominus Conradus prepositus canonicorum in Stetin, dominus Hinricus de Calowen, dominus Kasimirus, Borcho, Bispraus, Gobelo et Hermannus Hakenbeke et quam plures alii fide digni. Ut autem hec nostra confirmatio simul et donatio firma semper et inconvulsa permaneat, presentem super ipsam paginam cum sigilli nostri appensione porrigimus communitam. Datum in Stettin per manus notarii nostri domini Hinrici de Kalowe in die beati ac venerabilis Matthei apostoli.

235.

1268. October 9. Danzig. Herzog Wartislaw von Pommern bestätigt dem Kloster Bukow seine sämtlichen Besitzungen und Rechte.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 91^v—96^v in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 537/39 n. CDXXVII. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 870.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Wartislaus dei gratia dux Pomeranorum omnibus presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum sepe contingit, ut processu

a) Calone S. b) vor contulit ist quod ipsis wiederholt S.

¹⁾ Vgl. oben 1262 N. 195. ²⁾ Da der pristan brunne (= pristan illorum de Eventhin 1265 Aug. 21, oben N. 208) in der S. W. Ecke, Neuwasser in der N. O. Ecke des Bukow'schen Sees liegt, so kann mit Lichow nur die S. O. Ecke bezeichnet werden.

temporum status hominum permutetur et res geste consequenter ab eorum memoria evanescent, necessarie permissum est industria discretorum donationes claustris factas a principibus litteris et testibus accuratius roborari. Hinc est, quod ad notitiam omnium tam presentium quam futurorum volumus pervenire patenter, quod nos divina inspirante gratia ad honorem dei et beate Marie gloriose virginis nec non ad petitionem dilecti nostri domini Friderici abbatis de Bucowe eidem claustro, quod dilectissimus pater noster dominus Swantopolcus beate memorie dux Pomeranorum pro salute anime sue ac nostri ceterorumque liberorum simul et progenitorum suorum animarum salute promerenda et feliciter obtinenda fundavit, damus liberaliter bona, possessiones et villas subnotatas, videlicet villam Bobolin, Pomelowe, Poretz, Borisowe, Peristowe, Guritz, Damerowe et Carneswitz, simul et loca villarum scilicet Wich, Pinzmechowe^a, Glesenowe et Belcowe et alia loca villarum, que sunt infra terminos dicti claustris Buchowe, cum omnibus attinentiis dictarum villarum et locorum, videlicet cum sylvis Grabowe^b) et Lissina nemoribus et cum ceteris sylvis, nemoribus, paludibus, pascuis, pratis, agris, cultis pariter et incultis, aquis, rivis, stagnis et molendinis et cum universis utilitatibus, que in terra fodiendo vel in aqua vel super terram sive aquam laborando arte qualibet fratres premissi claustris et eorum homines poterint adipisci. Damus etiam ipsi claustro stagnum Bucowe integraliter et novam aquam cum omnibus clausuris eius totaliter cum hac libertate, videlicet tam fratribus quam hominibus ipsius claustris largiter conferendo, ut in captura alletiorum et aliorum piscium ad predictam novam aquam solito more manendo nulli nisi soli abbati de aliqua portione reddenda vel danda sive de iure aliquo respondere cogantur, aliis hominibus nihilominus, qui de predicti abbatis licentia circa premissam novam aquam simili de causa demorati fuerint, eadem, que et claustris hominibus, indulgemus. Concedimus insuper claustro predicto, ut omnes, qui infra terminos bonorum eius ad predictam capturam alletiorum seu piscium ad littus maris manserint, libertate predicta fruantur nec cuiquam nisi abbati premissis super aliqua portione respondeant sive iure. Preterea domino abbati et fratribus eius confirmamus, ut in aqua Thra et in aliis aquis ipsorum molendina et clausuras pro captura piscium edificandi liberam habeant facultatem. Hanc libertatem et ipsis damus, ut eorum homines, quos in bonis suis locaverint, sint liberi ab omni exactione, urbium edificatione pontiumque positione ac utrorumque reparatione et ab omni theloneo et ab omni expeditione, ita ut nulli quicquam teneantur ex debito nisi soli deo et claustro predicto. Insuper libertatem advocatie, omnes scilicet sententias capitales sive manuales, damus abbati et conventui dicti claustris, sed et ius, quod de naufragio sibi solent terrarum principes usurpare, si in terminis dictorum fratrum naufragium fieri contigerit, ipsorum discretioni et iudicio remanebit. Conferimus nihilominus abbati claustris predicti patronatum ecclesie in Nemitz cum quatuor mansis et decima ville Nemitz et decima ville Bartholin et cum

a) Nur hier Putzmechowe S, sonst stets wie oben. b) Grobowe S.

1) Der Wald Grabowe ist wohl identisch mit dem Dorf Grabowe in der gefälschten Urkunde von 1262 Febr. 1 (N. 190), das wir auf Martinshagen deuteten.

omni iure, quod pertinet ad eandem. Huius itaque nostre donationis testes sunt: dilectissimus frater noster dominus Mestwinus dux Pomeranorum, Ventzlaus capellanus castri Dantzic, Hermannus sacerdos ibidem et Luderus sacerdos de sancta Catharina in civitate Gedanck, Dubignowe^a woiwoda^b, Andreas sanda, Ventzlaus putkumer¹⁾ de Gedanck, Ratislaus de Glouezet²⁾ et Michael prepositus de Saulin³⁾ et quam plures alii fide digni. Acta sunt hec anno incarnationis domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo. Ut autem hec nostra donatio inconvulsa permaneat, hanc paginam super ipsam confectam cum sigilli nostri appensione porrigimus in munimen. Datum in Gedanck^c per manus notarii nostri Godefridi in die beati Dionysii martiris gloriosi.

236.

1268. December 13. Stettin. Barnim Herzog der Slawen bestätigt dem Kloster Bukow das ihm von dem Ritter Johannes Kule geschenkte Dorf Persanzig mit 100 Hufen an der Grenze nach Polen.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 88^v—90^v in Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 536/7 n. CDXXVI. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 875.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus in perpetuum. Atra rerum disseries, irata atropos, que per defluxum temporis universa deicit in defectum, humane rationis memoriam in tantum destruit et conturbat, ut sic labente tempore labatur memoria et factum penitus sortiatur oblivionis augmentum, ad quod cavendum solummodo^d restat, ut facta nobilium principum ac virorum magnorum dictis testium ac scriptis et instrumentis privilegiorum perhennentur, ne imposterum sive posteritatibus successorum in factis premissis invidia sive calumpnia possit novercari. Hinc est, quod scire volumus universos presentes et futuros, quod nos accedente consilio heredum nostrorum cenobio Bucowe, quod constructum est in honorem virginis et matris Marie ordinis Cisterciensis Camminensis diocesis, proprietatem contulimus centum mansorum, quos eidem cenobio legavit et contulit miles noster Johannes Kule, distinguentes terminos predictorum mansorum a villa et terminis ville, que vulgariter Persantika⁴⁾ nuncupatur, usque ad fines Polonie sursum ascendendo longitudinem et latitudinem assignantes perfecte, ne iidem centum mansi in suis terminis defectum pati videantur. Adiecimus insuper eidem loco, ut fratres inibi domino famulantes liberius deserviant, totum stagnum, quod Cerisseke⁵⁾ dicitur, cum suis piscationibus integraliter et perfecte. Predictos vero mansos totaliter^e confirmamus in agris, cultis et incultis, sylvis, nemoribus, pascuis, pratis et omnibus attinentiis, fructibus presentibus sive percipiendis. Et ne dubium super tali facto oriatur, presens scriptum sigilli nostri robore fecimus roborari. Acta sunt hec